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1.인적자원 운용 42,607 43,138 -531

1.기타 교직원보수 37,811 37,438 373

1.교직원대체인건비 37,811 37,438 373

1.기간제교원인건비 15,026 15,026 0

1.기간제교원인건비 12,846 12,846 0

2.맞춤형복지비 2,180 2,180 0

2.청소원인건비 21,663 21,512 151

1.무기계약직원인건비 20,654 20,606 48 급식비 : 5,000원*1명*1회= 5,000

청소원연봉 : 43,000원*1명*1회= 43,000

2.무기계약직원법정부담금 1,009 906 103 4대보험기관부담금 : 103,000원*1명*1회= 103,000

3.행정대체시설인건비 1,122 900 222

1.무기계약직원인건비 1,122 900 222 시간외수당 : 222,000원*1명*1회= 222,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,796 5,700 -904

1.교직원연수 1,096 1,300 -204

1.직무연수 1,096 1,300 -204

1.일반수용비 1,096 1,300 -204 교직원 직무연수비 : -204,000원*1종*1회= -204,000

2.교직원복지 3,700 4,400 -700

1.교직원문화행사 3,700 4,400 -700

1.일반수용비 700 1,400 -700
교직원 워크숍 임차료 : -700,000원*1종*1

회=
-700,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 496,386 444,360 52,026

1.급식 관리 396,721 354,888 41,833

1.학교급식운영 396,721 354,888 41,833

1.급식재료구입비 112,362 115,204 -2,842

1.급식용식재료비 112,362 115,204 -2,842 식품비 : -2,842,000원*1종*1회= -2,842,000

2.우유급식비 355 355 0

1.우유대금 355 355 0
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3.급식운영비 21,582 21,582 0

1.일반수용비 11,698 10,982 716 급식 소모품 : 199,900 *10종*1회= 1,999,000

검사수수료 : -165,000 *1종*1회= -165,000

급식기구수선비 : -201,000 *1종*1회= -201,000

전자조달수수료 : -430,000 *1종*1회= -430,000

음식물쓰레기처리비 : -792,000 *1종*1회= -792,000

위생교육비 : -20,000 *1종*1회= -20,000

급식기구수선비(학교) : 325,000 *1종*1회

=
325,000

2.연료비 9,725 10,000 -275 가스비 : -275,000 *1종*1회= -275,000

3.교직원복지비 159 600 -441 조리종사원위생복 : -441,000 *1종*1회= -441,000

4.조리원인건비(수) 36,348 36,966 -618

1.무기계약직원인건비 33,360 33,987 -627 맞춤형복지비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

초과근무수당 : -150,000원*1명*1회= -150,000

연차수당 : 82,000원*1명*1회= 82,000

퇴직(적립)금 : -49,000원*1명*1회= -49,000

연봉(학교) : -460,000D원*1종*1회= -460,000

2.무기계약직원법정부담금 2,988 2,979 9 4대보험기관부담금 : 9,000원*1명*1회= 9,000

5.급식종사자인건비(학교) 13,132 13,132 0

1.무기계약직원인건비 13,132 13,132 0

6.기숙사조석식비(보조금) 51,045 52,632 -1,587

1.급식용식재료비 51,045 52,632 -1,587 식품비 : -1,587,000원*1종*1회= -1,587,000

7.급식종사자인건비(목적) 157,267 110,387 46,880

1.무기계약직원인건비 139,186 96,063 43,123 (성립전_3추)기본급 : 1,654,500원*4명= 6,618,000

(성립전_3추)기본급 : 1,940,000원*4명= 7,760,000

기본급 : 183,000원*1명*1회= 183,000

각종수당 : -1,894,000원*1명*1회= -1,894,000

(성립전_3추)각종수당 : 3,631,000원*4명= 14,524,000

(성립전_3추)각종수당 : 667,750원*4명= 2,671,000
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(성립전_3추)검수시간외수당 : 208,000원

*2명=
416,000

(성립전_3추)검수시간외수당 : 41,000원*4

명=
164,000

퇴직(적립)금 : 243,000원*1명*1회= 243,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 3,109,500원

*4명=
12,438,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,200 0
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명=
2,200,000

맞춤형복지비 : -2,200,000원*1명*1회= -2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 15,881 12,124 3,757 (성립전_3추)기관부담금 : 629,000원*4명= 2,516,000

(성립전_3추)기관부담금 : 312,000원*4명= 1,248,000

기관부담금 : -7,000원*1명*1회= -7,000

8.노후급식기구 교체 구입비(목적) 4,630 4,630 0

1.비품구입비 4,630 4,630 0

2.기숙사 관리 42,363 37,611 4,752

1.기숙사운영 42,363 37,611 4,752

1.기숙사운영비 20,078 20,632 -554

1.일반수용비 17,392 17,946 -554 상하수도요금(수) : -376,000원*1종*1회= -376,000

청소용역(수) : -178,000원*1종*1회= -178,000

2.전기요금 2,626 2,626 0

3.교육운영비 60 60 0

2.기숙사운영비(목적) 10,049 10,049 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,049 3,049 0

3.기숙사사배자지원비(목적) 12,236 6,930 5,306

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 9,236 3,930 5,306 (성립전_3추)전기요금 : 2,653,000원*2회= 5,306,000

3.보건관리 30,973 30,199 774

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,968 21,239 729

1.학생건강검사 1,882 1,882 0

1.학생복지비 1,882 1,882 0
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2.보건실운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.방역도우미 인건비(목) 11,147 10,418 729

1.기간제직원인건비 10,305 9,386 919 인건비 : -25,000원*1명*1회= -25,000

(성립전_3추)인건비 : 944,000원*1명*1회= 944,000

2.기간제직원법정부담금 842 1,032 -190 4대보험기관부담금 : -190,000원*1명*1회= -190,000

4.여학생 위생용품(목) 975 975 0

1.학생복지비 975 975 0

5.학교방역 추가 지원금(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고]방역도우미 인건비(국고) 1,704 1,704 0

1.기간제직원인건비 1,554 1,554 0

2.기간제직원법정부담금 150 150 0

2.학교환경위생관리 9,005 8,960 45

1.먹는물관리 6,325 6,580 -255

1.일반수용비 6,325 6,580 -255
정수기 수질검사 수수료 : -255,000원*1종

*1회=
-255,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300
코로나 소독비(학교) : 300,000원*1종*1회

=
300,000

4.학생복지 26,329 21,662 4,667

1.학생장학금운영 5,400 7,000 -1,600

1.학생장학금지원 1,400 3,000 -1,600

1.학생복지비 1,400 3,000 -1,600
자격증취득격려장학금(학교) : -1,600,000

원*1식*1회=
-1,600,000

2.학생장학금지원(수자원공사) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0
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2.학생복지운영 20,929 14,662 6,267

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생교과서구입 7,309 142 7,167

1.교육운영비 7,309 142 7,167
(성립전_3추)교과서 무상지원비(목) : 

7,167,000원*1교=
7,167,000

3.학생교복구입 11,100 12,000 -900

1.학생복지비 11,100 12,000 -900 교복구입비 : -300,000원*1종*3명= -900,000

3.기본적 교육활동 269,964 271,394 -1,430

1.교과 활동 256,533 257,559 -1,026

1.교과활동지원 2,060 2,060 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 41,500 41,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 198 198 0
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2.학습준비물 1,094 600 494
과학과 실험실습재료 : 247,000원*2종*1회

=
494,000

3.비품구입비 208 702 -494 과학교구 확충비 : -494,000원*1종*1회= -494,000

2.과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,496 9,496 0

2.교육운영비 338 0 338 과학과 실험실습재료 : 338,000*1종*1회= 338,000

3.비품구입비 30,166 30,504 -338 과학실 비품구입 : -338,000원*1종*1회= -338,000

6.체육 교과활동 2,063 2,300 -237

1.교과운영 2,063 2,300 -237

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,763 2,000 -237 체육수업 물품비 : -237,000원*1종*1회= -237,000

7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 4,593 3,913 680

1.교과운영 1,400 1,800 -400

1.운영수당 0 400 -400
장애인인식개선강사수당 : -200,000원*1종

*2회=
-400,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.통학비(목적) 3,193 2,113 1,080

1.교육운영비 3,193 2,113 1,080
(성립전_3추)특수학생통학지원비 : 

1,068,000원*1회*1교=
1,068,000

특수학생통학지원비 : 12,000원*1종*1회= 12,000

10.[국고]전문 교과활동 205,117 206,586 -1,469

1.전문교과운영 1,748 2,485 -737

1.일반수용비 225 225 0

2.연료비 900 900 0

3.교육운영비 623 1,360 -737
농업기계실습참가비 : -737,000원*1종*1회

=
-737,000
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2.학습준비물지원 13,983 13,983 0

1.일반수용비 2,182 2,182 0

2.학습준비물 11,801 11,801 0

3.영농학생전진대회운영 867 867 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 867 867 0

4.군특성화(국방부) 130,284 130,284 0

1.기간제교원인건비 38,102 37,790 312 인건비 : 290,000원*1명*1회= 290,000

퇴직금 : 22,000원*1명*1회= 22,000

2.일반수용비 36,000 36,000 0

3.운영수당 8,030 8,030 0

4.여비 7,300 7,300 0

5.교육운영비 33,212 33,524 -312 훈련생 피복비 : -312,000*1식*1회= -312,000

6.기간제교원법정부담금 2,440 2,440 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.비품구입비 4,000 4,000 0

5.군특성화(학교) 3,264 3,996 -732

1.기간제교원인건비 3,264 3,996 -732
초과근무수당(학교) : -732,000원*1명*1회

=
-732,000

6.전북영농학생축제(목) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

7.전국영농학생전진대회(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.기자재확충비(목) 49,731 49,731 0

1.비품구입비 49,731 49,731 0

9.기능인재한마당(목) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.창의적 체험활동 13,431 13,835 -404
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1.자율활동 8,607 8,611 -4

1.학생회활동지원 3,512 3,511 1

1.운영수당 195 195 0

2.교육운영비 2,317 2,316 1
학생회 운영 물품 구입 : -155,900원*1종

*1회=
-155,000

학생회 시상품 구입 : -178,000원*1종*1회

=
-178,000

간부수련활동 체험비 : 334,000원*1종*1회

=
334,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교축제 2,995 3,000 -5

1.교육운영비 2,995 3,000 -5 백련제시상품구입 : -17,000원*1종*1회= -17,000

백련제이벤트용역비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

백련제행사용품구입 : -188,000원*1종*1회

=
-188,000

2.현장체험학습활동 2,824 2,824 0

1.수련활동 2,824 2,824 0

1.교육운영비 2,824 2,824 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.선진국체험캠프(교사) 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.선진국체험캠프(학생) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,000 1,400 -400

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400 운영물품 : -400,000원*1종*1회= -400,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 892,873 898,349 -5,476

1.방과후학교 운영 35,688 62,340 -26,652

1.방과후학교운영 35,688 62,340 -26,652

1.특기적성교육 1,888 2,940 -1,052

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,888 2,940 -1,052
방과후재료구입(수) : -1,052,000원*1식*1

회=
-1,052,000

2.방과후학교(수자원공사) 3,578 6,000 -2,422

1.운영수당 3,578 6,000 -2,422
방과후강사수당(수자원공사) : -2,422,000

원*1식*1회=
-2,422,000

3.방과후학교지원(자유수강권) 17,022 40,200 -23,178

1.운영수당 8,542 20,600 -12,058
방과후강사수당(목) : -12,058,000원*1식

*1회=
-12,058,000

2.교육운영비 8,480 19,600 -11,120
방과후재료구입(목) : -11,120,000원*1식

*1회=
-11,120,000

4.방과후학교지원(농산어촌) 8,400 8,400 0

1.운영수당 1,941 1,941 0

2.교육운영비 6,459 6,459 0

5.특수방과후학교(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.직업교육 849,705 828,529 21,176

1.[국고]직업교육운영 849,705 828,529 21,176

1.학교기업수익금 219,484 191,484 28,000

1.일반수용비 113,084 85,084 28,000 원유구입비 : 2,000,000원*1종*10회= 20,000,000

원유유통비 : 165,000원*1종*10회= 1,650,000

홈페이지운영비 : 233,000원*1종*1회= 233,000

부자재구입비 : 2,558,500원*1종*2회= 5,117,000
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여비 : 25,000원*40회= 1,000,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 100,000 100,000 0

2.명장육성사업(보조금) 34,479 40,000 -5,521

1.일반수용비 2,126 2,127 -1 사무용품비 : -1,000원*1종*1회= -1,000

2.운영수당 17,010 18,270 -1,260 외부강사수당 : -480,000원*1종*1회= -480,000

내부강사수당 : -180,000원*1종*1회= -180,000

평가위원회수당 : -600,000원*1종*1회= -600,000

3.여비 58 600 -542 여비 : -542,000원*1종*1회= -542,000

4.교육운영비 14,441 17,923 -3,482 우수학생시상비 : -426,000원*1종*1회= -426,000

교통비 : -1,050,000원*1종*1회= -1,050,000

조리실무실습비 : -104,000원*1종*1회= -104,000

교내현장실습비 : 104,000원*1종*1회= 104,000

창업동아리실습비 : 10,000원*1종*1회= 10,000

경진및조리대회실습비 : -9,000원*1종*1회

=
-9,000

식비및간식비 : -607,000원*1종*1회= -607,000

체험비 : -1,400,000원*1종*1회= -1,400,000

5.목적사업업무추진비 844 1,080 -236 협의회비 : -236,000원*1종*1회= -236,000

3.명장육성사업(학교) 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

4.학교기업전담인력인건비(목) 60,805 60,814 -9

1.무기계약직원인건비 53,642 53,651 -9 연차수당 및 퇴직금 : -9,000원*1명*1회= -9,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 6,063 6,063 0

5.실습실 작업환경측정(목) 612 612 0

1.일반수용비 612 612 0

6.직업역량강화사업(목) 20,200 22,000 -1,800
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1.일반수용비 588 600 -12 사무용품구입비 : -12,000원*1종*1회= -12,000

2.운영수당 5,910 6,450 -540 외부강사수당 : -540,000원*1종*1회= -540,000

3.교육운영비 11,815 13,050 -1,235 치즈동아리비 : -54,000원*1종*1회= -54,000

조리동아리비 : -3,000원*1종*1회= -3,000

중학생직업체험비 : 42,000원*1종*1회= 42,000

치즈자격증재료비 : -7,000원*1종*1회= -7,000

식비및간식비 : -1,213,000원*1종*1회= -1,213,000

4.목적사업업무추진비 894 900 -6 협의회비 : -6,000원*1종*1회= -6,000

5.도서구입비 993 1,000 -7 도서구입비 : -7,000원*1종*1회= -7,000

7.학교기업운영(목) 30,472 30,000 472

1.일반수용비 17,608 18,690 -1,082 원부자재구입비 : 1,958,850원*1종*1회= 1,959,000

HACCP 교육비 : 10,000원*1종*1회= 10,000

판매유통비 : 155,900원*1종*5회= 780,000

기자재 검교정비 : -10,000원*1종*1회= -10,000

기자재 유지보수비 : -1,032,000원*1종*1

회=
-1,032,000

검사비 : -124,000원*1종*1회= -124,000

부가가치세 : -1,266,500원*1종*2회= -2,533,000

냉난방기 청소비 : -88,500원*1종*1회= -88,000

무선결재기 통신요금 : -44,000원*1종*1회

=
-44,000

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.상하수도료 2,510 1,310 1,200 상하수도요금 : 600,000*1종*2회 = 1,200,000

4.연료비 2,900 2,000 900 연료비 : 900,000원*1종*1회= 900,000

5.목적사업업무추진비 964 1,500 -536 협의회비 : -536,000원*1종*1회= -536,000

6.비품구입비 990 1,000 -10 비품구입비 : -10,000원*1종*1회= -10,000

8.직업계고 현장실습(목) 1,207 3,600 -2,393

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 490 2,430 -1,940
현장실습 프로그램 개발비 : -350,000원*1

종*1회=
-350,000

현장실습위원회 참석수당 : -120,000원*1

종*1회=
-120,000

박정일 2022년 02월 11일 16시 17분 52초 11 전라북도교육청 한국치즈과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교전담 참석수당 : -100,000원*1종*1회= -100,000

학교전담 사전교육비 : -160,000원*1종*1

회=
-160,000

학교전담 현장실사비 : -1,130,000원*1종

*1회=
-1,130,000

노동인권 원고료 : -80,000원*1종*1회= -80,000

3.여비 176 250 -74 기업발굴 여비 : -74,000원*1종*1회= -74,000

4.교육운영비 0 260 -260 안정용품비 : -260,000원*1종*1회= -260,000

5.목적사업업무추진비 81 200 -119 기업발굴 협의회비 : -119,000원*1종*1회= -119,000

9.학교기업 지원사업(보조금) 71,900 71,900 0

1.무기계약직원인건비 6,729 9,000 -2,271 초과근무수당 : -2,271,000원*1명*1회= -2,271,000

2.일반수용비 15,759 13,900 1,859 교보재구입비 : -500,000원*1종*2회= -1,000,000

연구분석비 : 387,500원*1종*2회= 775,000

유통 및 홍보비 : 94,000원*1종*1회= 94,000

성과활동지원경비 : -281,000원*1종*1회= -281,000

원부자재구입비 : 2,271,000원*1종*1회= 2,271,000

3.운영수당 4,230 3,000 1,230 강사비 : 615,000원*1명*2회= 1,230,000

4.여비 508 1,500 -992 여비 : -24,800원*1명*40회= -992,000

5.교육운영비 38,674 38,500 174 창업활동지원비 : -167,000원*1명*10회= -1,670,000

창업실습비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

자격증취득비 : -192,000원*1명*1회= -192,000

취창업지원비 : 518,000원*2명*1회= 1,036,000

지역민주문식재료비 : 192,000원*1종*1회= 192,000

직무교육비 : -243,000원*1명*1회= -243,000

창업실무특강재료비 : 51,000원*1종*1회= 51,000

6.학생복지비 5,400 5,400 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[국고]청소년비즈쿨(보조금) 10,800 10,800 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.여비 303 600 -297 여비 : -297,000원*1명*1회= -297,000
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3.교육운영비 6,937 6,640 297
창의적체험 및 동아리비 : 297,000원*1종

*1회=
297,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

11.NCS운영(목) 48,700 45,700 3,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 40,000 37,000 3,000
(성립전_3추)유제품및식품분석재료비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_3추)한중식조리재료비 : 150,000

원*10회=
1,500,000

12.직업계고 학점제(목) 27,000 27,000 0

1.일반수용비 20,484 20,484 0

2.운영수당 5,810 5,810 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 523 523 0

5.목적사업업무추진비 183 183 0

13.꿈키움 성장지원(목) 30,427 31,000 -573

1.학생복지비 30,427 31,000 -573 성장지원비 : -573,000원*1명*1회= -573,000

14.직업계고 재구조화(학과개편) 지원사업270,000 270,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 9,800 9,800 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

4.비품구입비 250,000 250,000 0

15.직업계고 특수건강진단 지원비(목) 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 280 280 0

2.학생복지비 3,720 3,720 0

16.온라인교실 구축(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

17.직업계고 실험실습실 안전용품지원(목)6,619 6,619 0
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예산액
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1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 3,519 3,519 0

3.독서활동 7,480 7,480 0

1.독서활동운영 7,480 7,480 0

1.도서구입 7,080 7,080 0

1.교육운영비 337 337 0

2.도서구입비 6,743 6,743 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 도서관 운영물품 : -120,000원*1종*1회= -120,000

도서관운영 학생간식비 : 120,000원*1종*1

회=
120,000

5.교육활동 지원 54,103 56,514 -2,411

1.교무업무 운영 12,132 15,490 -3,358

1.교무학사운영 12,132 15,490 -3,358

1.교무학사운영 3,837 6,470 -2,633

1.교육운영비 3,837 6,470 -2,633
교무실 사무용품 구입 : -149,000원*1종*1

회=
-149,000

학교안내 제작비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

각종 행사운영비 : -1,984,000원*1종*1회= -1,984,000

2.교육활동홍보 5,801 5,850 -49

1.교육운영비 5,801 5,850 -49
홍보물발송 우편요금 : -49,000원*1종*1회

=
-49,000

3.입학식 및 졸업식 1,641 1,470 171

1.교육운영비 1,641 1,470 171 졸업식 준비물품 : 70,000원*1종*1회= 70,000

졸업상품 구입 : 131,000원*1종*1회= 131,000

졸업식 가운 대여료 : -30,000원*1종*1회= -30,000

4.교육과정평가 553 800 -247

1.교육운영비 553 800 -247 교과 우수상 상품 : -247,000원*1종*1회= -247,000

5.입학전형 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400
신입생 운송용 임차료 : -400,000원*1종*1

회=
-400,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 텃밭운영 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.생활지도운영 7,615 6,615 1,000

1.[국고]학생생활상담지도 6,118 5,118 1,000

1.상담실운영비 2,104 2,104 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 104 104 0

2.[국고]학교흡연예방(목적) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.생명지킴 마음건강진단(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.노동인권교육(목) 374 374 0

1.운영수당 374 374 0

5.[국고]학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금(목)1,000 0 1,000

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교직원 도서구입 : 20,000원

*25명=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)금연서포터즈반 시상(상품권)

품 구입 : 30,000원*13명=
390,000

(성립전_3추)흡연예방교육자료 구입 : 

110,000원*1회=
110,000

2.학교폭력예방 267 267 0

1.학교폭력관련연수지원 267 267 0

1.운영수당 267 267 0

3.학생안전교육 1,230 1,230 0

1.안전교육 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 960 960 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

3.여비 118 118 0

4.교육운영비 11,322 11,322 0 진로체험의날 : -535,000원*1종*1회= -535,000

축제 : 1,513,000원*1식*1회= 1,513,000

지역민대상재능나눔 : -180,000원*1종*1회

=
-180,000

식비및간식비 : -798,000원*1종*1회= -798,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 9,245 9,298 -53

1.정보화실운영 9,245 9,298 -53

1.학교정보화지원 9,245 9,298 -53

1.교육운영비 4,005 4,058 -53 쿨메신져 수수료 : -37,000원*1종*1회= -37,000

정보화 소모품 : -16,000원*1종*1회= -16,000

2.비품구입비 5,240 5,240 0

5.교육여건 개선 10,111 10,111 0

1.교육환경개선 10,111 10,111 0

1.어울림 교육환경개선(목) 5,110 5,110 0

1.기타자산취득비 5,110 5,110 0

2.상담실 환경개선(목) 5,001 5,001 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0

2.비품구입비 1,559 1,559 0

6.학교 일반운영 215,534 211,466 4,068

1.학교기관 운영 72,038 71,224 814

1.부서기본운영 72,038 71,224 814

1.교장실운영 8,300 8,000 300

1.일반업무추진비 5,300 5,000 300 행정실 간담회비 : 100,000원*1식*4회= 400,000

학교구성원 경조사비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

교직원 협의회비 : 139,800원*1식*5회= 699,000
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접대용 다과비 : -44,900원*5종*2회= -449,000

학교자치협의회비 : -100,000원*1종*7회= -700,000

학생 격려비 : 50,000원*1식*5회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 61,558 61,094 464

1.일반수용비 7,014 7,550 -536 기본 사무 용품비 : -50,000원*7종*2회= -700,000

전자계약 조달 수수료 : -30,000원*5종*2

회=
-300,000

재정보증보험료 : 116,000원*4명*1회= 464,000

2.여비 14,050 13,050 1,000 관내 출장여비 : -10,000원*10명*20회= -2,000,000

관외 출장여비 : 25,000원*6명*20회= 3,000,000

3.교직원복지비 1,260 1,260 0

4.비품구입비 39,234 39,234 0

3.순회교사(목적) 2,180 2,130 50

1.운영수당 600 550 50
(성립전_3추)순회수당 : 50,000웜*1명*1회

=
50,000

2.여비 1,580 1,580 0

2.시설 장비 유지 141,996 138,742 3,254

1.학교시설장비유지 141,996 138,742 3,254

1.공공요금및제세공과금 30,723 39,800 -9,077

1.전기요금 17,153 22,800 -5,647 전기 요금 : -5,647,000원*1종*1회= -5,647,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,570 11,000 -3,430 우편 요금 : -90,000원*1종*10회= -900,000

전화 요금 : -45,000원*1종*12월= -540,000

인터넷 통신 요금 : -70,000원*1종*12월= -840,000

방화관리자 회비 : -550,000원*1종*1회= -550,000

크로샷 이용료 : -50,000원*1종*12월= -600,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 21,840 21,840 0
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1.일반수용비 21,840 21,840 0

4.시설일반관리 85,257 72,326 12,931

1.일반수용비 85,257 72,326 12,931 소규모 수선비 : 14,618,000원*1식*1회= 14,618,000

시설소모품 구입비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

급식시설 유지 및 개선비 : -387,000원*1

식*1회=
-387,000

폐기물 처리 수수료 : 400,000원*1식*1회= 400,000

학교용지 지적측량비(목적) : -2,700,000

원*1식*1회=
-2,700,000

5.화장실관리 444 1,044 -600

1.일반수용비 444 1,044 -600 화장실 관리용품 : -60,000원*5종*2회= -600,000

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

세출합계 1,971,467 1,925,221 46,246
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